1

证券代码：600734       证券简称：实达集团    公告编号：第 2019－026 号

福建实达集团股份有限公司

2018 年度业绩预告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

一、本期业绩预告情况

（一） 业绩预告期间

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日。

（二）前次业绩预告情况

公司于 2019 年 1 月 31 日披露了《福建实达集团股份有限公司 2018 年年度

业绩预减公告》（公告编号：第 2019－006 号），预计 2018 年年度实现归属于上

市公司股东的净利润比上年同期减少 14,000 万元到 18,000 万元之间，同比减少

约 75%到 96%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润预计为-1,000

万元人民币到-7,000 万元人民币之间。

（三）更正后的业绩预告情况

经财务部门再次测算，预计 2018 年年度经营业绩将出现亏损，实现归属于

上市公司股东的净利润预计为-26,700 万元左右，归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润预计为-33,400 万元左右。

   （四）公司与注册会计师对更正后的业绩预告情况不存在分歧。

二、上年度同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：186,708,521.64 元人民币；归属于上

市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：169,124,572.64 元人民币；

（二）每股收益：0.3001 元人民币

2

三、业绩预告更正的主要原因

本次业绩预告更正的主要原因是增加计提了对子公司的商誉减值准备（公司

此次计提商誉减值准备之前的商誉余额约为 150,048 万元，其中深圳市兴飞科技

有限公司约 94,571 万元，深圳市东方拓宇科技有限公司约 22,399 万元，中科融

通物联科技无锡有限公司约 33,078 万元），具体如下：

    1、对公司全资子公司深圳市兴飞科技有限公司（以下简称“深圳兴飞”）的

商誉计提约 44,800 万元减值准备，比原来业绩预告时多计提了约 25,800 万元（按

原来预测计提的中间值 19,000 万元计算）。本次减值测试与原业绩预告时点预测

差距较大的主要原因，是因为今年 2 月份以来公司原计划申请的银行授信均未到

位，经营性资金紧张的情况不断加剧，引进战略投资者的时间也有所延后，截止

目前仍存在不确定性，且公司“17 实达债”已有诉讼产生，公司逐步解决资金紧

张的问题需要一定的时间，因此深圳兴飞本次预测的未来经营业绩较原业绩预告

时点的预测有一定幅度的下降，故本次减值测试比原来业绩预告时多计提了约

25,800 万元的商誉减值准备。

    2、对公司全资子公司中科融通物联科技无锡有限公司（以下简称“中科融通”）

的商誉计提了约 2,500 万元减值准备。原业绩预告时，预测中科融通商誉未出现

减值迹象，但是基于今年 2 月份以来公司经营性资金紧张的情况不断加剧，引进

战略投资者的时间也有所延后，截止目前仍存在不确定性，公司逐步解决资金紧

张的问题需要一定的时间，在目前情况下无法给中科融通提供资金让其扩大经营

规模，因此中科融通本次预测的未来经营业绩比原来业绩预告时点的预测有所下

降，故本次减值测试计提了约 2,500 万元的商誉减值准备。

四、风险提示

上述事项已同公司年审会计机构充分沟通讨论，公司不存在影响本次业绩预

告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他相关说明

以上更正后的预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式

披露的经审计后的 2018 年年报为准（预约披露日期为 2019 年 4 月 30 日），

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

3

六、董事会致歉说明和对相关责任人的认定情况

公司董事会对本次业绩预告更正给投资者带来的影响致以诚挚的歉意，董事

会将督促经营层（特别是子公司经营层）及财务部门加强与公司审计机构的沟通，

充分估计企业所处经营环境的影响，对商誉减值因素进行谨慎的考量，提高业绩

预测的科学性和准确性，并将对相关责任人进行批评教育，避免此类事件再次发

生。

     特此公告。

福建实达集团股份有限公司董事会

                                           2019 年 4 月 23 日